关于十八届人大一次会议第236号提案协办意见的函
市金融发展服务中心：

    十八届人大一次会议第236号建议《关于进一步优化金融环境的建议》收悉，现提出如下协办意见。

为进一步优化金融环境，辖区以推进宁波市普惠金融改革试验区建设为契机，利用金融科技技术，提升金融科技安全性、缓解银企信息不对称等。一是强化数字技术安全保障。推动自助可控技术应用，指导督促银行机构实施国产密码改造工作，如期发行国产密码金融IC卡，提升支付业务技术设施自助可控能力。二是积极运用推广宁波市普惠金融信用信息服务平台。人民银行宁波市中心支行从2018年开始搭建宁波市普惠金融信用信息服务平台，整合政务信息、金融信息、公用事业缴费信息机商务信息等，积极探索政银数据共享。人民银行慈溪市支行积极与市大数据发展中心对接，将其收集的税务局、法院、环保局等单位的信用信息推送至宁波市普惠金融信用信息服务平台。基于入库的政务、商务、金融、公用企事业缴费等海量信息，平台引入大数据分析手段和机器学习模式，构建集成历史信贷信息、不动产信息、税务信息、环评信息、用水信息等的信用评价模型，打造扩展版信用报告。平台还依据政务、商务等数据，推出了不动产即时查询、培育池企业推荐、企业族谱关系、企业风险预警等个性化信息查询服务，对客户进行多维度画像，如通过整合企业客户及其实际控制人数据，挖掘企业关系圈，创建企业族谱关系，便于金融机构等信息使用方了解企业经营关系；推出培育池企业推荐，为企业“贴上”创新型、高新技术、绿色、骨干龙头、制造业单项冠军、纳税A 级等17 项“标签”，便于金融机构精准便捷识别和了解企业特性。同时，出于对信息保护和数据安全的要求，制定平台信息管理办法，规范政务、商务和金融等全领域信息的采集和整理、查询和应用、异议和投诉等事项，保证所有数据采集、使用合法合规。此外，平台实行严格物理隔离，杜绝来自互联网的攻击、非法访问和泄露风险，并采取数据脱敏和分权限访问措施，严格控制知悉范围。经过人民银行慈溪市支行的积极推广，辖区银行机构均开通了平台的查询用户，日均查询600余次，有效缓解民营、小微企业信息不充分、不透明的问题。

中国人民银行慈溪市支行

2022年5月